KITAGIN NEWS RELEASE 2024

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2024 年３月 15日

各 位

株式会社 北日本銀行

きたぎん SDGs経営サポート Progress（発展版）策定支援について

～北興商事株式会社～

株式会社北日本銀行（頭取 石塚恭路）は、取引先企業さまの SDGs への取り組みを評価分析し、

SDGs 経営を支援する「きたぎん SDGs 経営サポート」を取り扱っております。この度、本サービス

のうち Progress（発展版）を通じて、北興商事株式会社（代表取締役社長 千金楽正伸）が SDGs

経営ストーリーを策定されましたので、下記の通りお知らせいたします。

 今後とも当行は、取引先企業の SDGs の取り組みを支援し、持続的な地域社会の実現に貢献して

まいります。

記

１． 会社概要

会 社 名 北興商事株式会社

所 在 地 〒029－0302 岩手県一関市東山町長坂字町 190

代 表 者 代表取締役社長 千金楽 正伸

業 種 輸送用機械器具製造

会 社 概 要

当社は、日本製・海外製の様々な建機メーカーや輸送用機械の油圧ホース等

に対応した修理・販売をしております。純正品の欠品、生産中止の部品にも

高度な技術で特殊な金具や継手を再生し、早急な対応を信条としておりま

す。これからも再生利用による廃棄物の発生を防止し持続可能な社会の実現

のため、社内一丸となり業務に取り組んでまいります。

KITAGIN NEWS RELEASE 2024

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

２． 未来に目指すインパクト

未来に目指す

インパクト

付加価値：建機メーカー売上高増加への貢献

生産価値：岩手県南エリアでの企業価値の確立

地域価値：地元企業として地域社会を牽引

貢献する

SDGs17 目標

３． きたぎん SDGs経営サポートについて

取引先企業さまの SDGs（Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）への取り

組みを促進するため、取引先企業さまの SDGs の取り組み状況を確認し、優先課題を決定した

上で、目標設定を行うこと（Basic：基本版）、また、サプライチェーン分析による事業活動の

流れと SDGs貢献度を分析し、未来志向の目標設定（Progress：発展版）をお手伝い致します。

以 上

［本件に関するお問い合わせ先］

営業統括部 事業コンサルティング室（担当：小瀬川） TEL：019-626-6529

SDGs経営ストーリー

2023年度

2024年3月

北興商事 株式会社

育成方針

製造から販売までの
自社一貫体制に更なる磨きを

社員への企業理念や
経営ビジョンの浸透

北興商事ブランドの確立

期待する効果

ヒト、設備への積極投資による
高品質製品の継続供給

社員の頑張りや成果を絶対評価
として反映させる評価制度の構築

生産効率・不良品率の低下

従業員のエンゲージメント・
モチベーションの向上

会社を担う人材の確保
会社総合力の底上げと
次世代管理職の育成

事業方針

1．経営ビジョン

1

3つの方針 事業戦略

品質方針

経営理念

お客様の笑顔を追求する為、共に成⾧し挑戦し続ける

■⾧年の経験 ■豊富なアイテム ■仕事を断らないという「志」

当社の特徴

ロードマップ

「加工技術」 「顧客対応力」

事業ビジョン

2024年 （雇用2名）

ヒト、設備への積極投資による高品質製品の継続供給

当社に即した人事評価制度の導入

北興商事ブランドの確立
雇用拡大、人材定着

↑

新工場建設

↑

CNC旋盤、レーザー刻印機導入

専門人材育成・外部研修への派遣
2025年 （雇用2名） 2026年 （雇用1名）

■高品質製品の提供
■商品知識を生かした
新商材の取り込み

■オーダーメイド対応
■業務工程の機械化

■雇用創出
■地域コミュニティへの
参加

■販路の拡大

■売上の拡大

■短納期対応

■従業員数の増加

■会社認知度の向上

工業出荷額
増加への貢献

OEM受注の増加

顧客満足度の向上 不良品率の低下

従業員の所得増加
岩手県南エリアの
産業の発展

建機メーカー
売上高増加への貢献

岩手県南エリアでの
企業価値の確立

地元企業として
地域社会を牽引

2．SDGsインパクト

2

事業活動 社会的インパクト

付
加
価
値

生
産
価
値

地
域
価
値

[前提とする考え方]
CS 「お客様の要望に真摯に対応し、常に必要とされる会社を目指す」

ES 「社員全員が成⾧し続ける機会を提供し、希望と未来を描ける会社を実現する」

環境の保全 従業員の働きがい 地域社会への貢献 コンプライアンス・ガバナンス

社用車のHV化・EV化による
CO2の排出量削減に取り組む

適正な廃棄物処理を実施し、
廃棄物の減量に努める

再生可能エネルギーの
施設整備に貢献する

3

産休・育休取得100％、
男性の育休取得推奨に努める

社内イベントを実施し、社員同士
の交流の場を積極的に設ける

OFF-JTによるスキルアップ、
意識改革を推進する

地域金融機関と連携し、
SDGs関連サービスを利用する

教育研究機関との連携で、
「共創」に取り組む

一関高専との共同研究による、
加工技術の更なる向上を目指す

　お客様の声に耳を傾け、
顧客満足度向上を目指す

セキュリティ対策、自然災害に
対応できるシステムを構築する

作業工程の効率化を図り、
各業務の利益率向上を目指す

　※2024年3月時点は総合評価E

3．マテリアリティ（重要課題）

総合評価 C

SDGs戦略・推進 C

コンプライアンス・ガバナンス C

環境の保全 C
従業員の働きがい C
地域社会への貢献 C

SDGs戦略・推進

環境の保全

従業員の働きがい地域社会への貢献

コンプライアンス・

ガバナンス

S

A

B

C

D

E

5年後のきたぎんSDGs経営サポート診断結果目標

具体的目標・取り組み内容

	きたぎんSDGs経営サポートProgress（発展版）策定支援について～北興商事株式会社～
	きたぎんSDGs経営サポートProgress（発展版）策定支援について
	～北興商事株式会社～

	（修正_当行HP掲載版）SDGs経営ストーリー_北興商事株式会社